

THÀNH ĐOÀN VIỆT TRÌ  
BCH ĐOÀN TRƯỜNG DỰ BỊ  
ĐẠI HỌC DÂN TỘC TRUNG ƯƠNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Việt Trì, ngày 12 tháng 10 năm 2023

\*\*\*

Số: 45 KH/ĐTN

**KẾ HOẠCH**

**Công tác Đoàn và Phong trào Thanh niên năm học 2023 - 2024**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn; BCH Đoàn trường xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm cụ thể hóa các nội dung, chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học; xác định rõ nội dung nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm trong năm học 2023-2024 để triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác và phù hợp với chương trình công tác học sinh năm học 2023-2024.

- Khởi dậy niềm tự hào trong đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên về truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tự hào truyền thống 48 năm xây dựng và phát triển của Nhà trường, tự hào lớp ĐVTN thứ 49 của Nhà trường; tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, trọng tâm là giáo dục, bồi đắp lý tưởng cách mạng, nâng cao bản lĩnh chính trị cho thanh niên trường học.

- Góp phần đổi mới nội dung, hình thức, mô hình hoạt động gắn với việc nâng cao chất lượng và hiệu quả trong việc xây dựng đạo đức, nề nếp cho đoàn viên, thanh niên. Rèn luyện các kỹ năng sống góp phần xây dựng “*Trường học thân thiện - Học sinh tích cực*”, khởi dậy và phát huy tính năng động, sáng tạo, nâng cao năng lực số, tinh thần tự giác, tích cực tham gia các hoạt động tập thể, hoạt động xã hội.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động được tổ chức với nội dung phong phú, phù hợp với đối tượng và điều kiện cơ sở vật chất, nguồn lực của Đoàn trường.

- Hình thức tổ chức đa dạng nhằm thu hút đông đảo ĐVTN tham gia, hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức an toàn, có hiệu quả và mang tính giáo dục cao; tránh hình thức, lãnh phí.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Triển khai đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII;

triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

2. Tổ chức hiệu quả các phong trào, các hoạt động dành cho khối giáo viên, giảng viên trẻ. Tăng cường tổ chức và đổi mới phương thức triển khai các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo, chuyển đổi số, nâng cao năng lực số của thanh niên trường học. Nâng cao chất lượng các hoạt động tư vấn hướng nghiệp gắn với các ngành nghề, xu hướng mới. Triển khai và duy trì thực hiện các hoạt động tư vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe tinh thần cho học sinh, sinh viên.

3. Tăng cường các hoạt động bồi dưỡng, rèn luyện tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống cho cán bộ Đoàn, đoàn viên. Nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, đoàn viên, chất lượng sinh hoạt chi đoàn. Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn, phát huy vai trò nòng cốt chính trị của Đoàn.

4. Tiếp tục triển khai, phổ biến Luật Thanh niên 2020; triển khai các đề án của Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và các chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể.

### **III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN**

1. 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên được học tập, quán triệt, tuyên truyền phổ biến nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết, kết luận, chủ trương của Đoàn.

2. 97% ĐVTN đạt tiêu chuẩn về học lực phân bổ vào học Đại học, Học viện; 100% Chi đoàn đạt danh hiệu Chi đoàn vững mạnh, 100% ĐVTN xếp loại Đoàn viên khá trở lên. Không có ĐVTN vi phạm pháp luật.

3. 100% các chi đoàn tích cực tham gia các hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp nhằm tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho ĐVTN.

4. 100% Đoàn trường học hỗ trợ triển khai, hiện thực hóa 100 ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, thanh niên.

5. 80% thanh niên khu vực trường học được tiếp cận các hoạt động nâng cao năng lực số do tổ chức Đoàn triển khai; 70% thanh niên sử dụng tài khoản thanh toán điện tử. 60% thanh niên khu vực trường học sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

6. Đoàn trường phối hợp với các đơn vị tổ chức được 2-3 chương trình hướng nghiệp cho đoàn viên học sinh.

7. Xây dựng, đảm nhận ít nhất 1 công trình, phần việc thanh niên chào mừng các ngày lễ kỷ niệm lớn của Nhà nước và của Đoàn, hỗ trợ ĐVTN trong học tập.

### **IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Công tác giáo dục, tuyên truyền**

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh. Tăng cường sử dụng Ứng dụng Thanh niên Việt



Nam để học tập và đánh giá kết quả học tập của đoàn viên, thanh niên. Phát hiện, tuyên dương, phát huy các gương điển hình thanh niên tiên tiến làm theo Bác, tổ chức tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác các cấp, Đại hội Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác toàn quốc lần thứ VII. Phần đầu 100% đoàn viên, 80% thanh niên học tập chuyên đề, đăng ký và hoàn thành các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.2. Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên Nhà trường nghiên cứu, học tập chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên. Triển khai học tập các bài học lý luận chính trị; tổ chức đa dạng, rộng rãi các cuộc thi, hội thi tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lịch sử Việt Nam. Tích hợp các nội dung, tài liệu học tập lý luận chính trị, kiểm tra, đánh giá chất lượng học tập của đoàn viên trên Ứng dụng Thanh niên Việt Nam. Tổ chức theo dõi, kiểm tra, đánh giá thường xuyên, đồng thời phát hiện, tuyên dương và phát huy các gương điển hình thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác.

- Triển khai Kế hoạch “*Đoàn tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái thù địch*”. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, kịp thời định hướng dư luận cho đoàn viên, thanh niên trường học nhất là qua mạng xã hội. Tiếp tục triển khai kế hoạch cụ thể hóa Chương trình “*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng, giai đoạn 2022 - 2030*” của Chính phủ. Đảm bảo Đoàn trường tham mưu tổ chức chương trình đối thoại giữa cấp ủy, ban giám hiệu với đoàn viên, thanh niên.

1.3. Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, cuộc thi, các đợt sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024); 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); 74 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024); chào mừng Đại hội Hội Sinh viên tỉnh Phú Thọ lần thứ III, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI; chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương lần thứ 26, nhiệm kỳ 2024-2027.

- Tổ chức các chương trình về nguồn, đền ơn đáp nghĩa, thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ, chăm sóc, tôn tạo và phát huy giá trị các khu di tích lịch sử, di tích cách mạng, di tích văn hóa gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Tổ chức các hoạt động có tính giáo dục vào các buổi sinh hoạt dưới cờ; các diễn đàn, cuộc thi tìm hiểu lịch sử dân tộc, lịch sử Đảng, Đoàn, Hội cho các khối đối tượng học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ.

1.4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”; vận động đoàn viên, thanh niên trường học tích cực đăng tải trên mạng xã hội những hành động, câu chuyện đẹp mỗi ngày. Khuyến khích thành lập, phát triển các câu lạc bộ, đội nhóm tuyên truyền về văn hóa dân gian, văn học nghệ thuật Việt Nam trong trường học.



- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tổ chức các hoạt động góp phần hình thành văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh niên trường học với các nội dung như: tổ chức phát động học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ viết lời bình về các quyển sách hay; thi thiết kế các không gian văn hóa đọc tiện nghi, hiện đại; tham gia chương trình “*Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn*”, “*Đọc sách vì tương lai*”, “*Mỗi tháng một quyển sách hay*” ...

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ Đoàn, đảng viên trẻ, xây dựng hình ảnh người cán bộ Đoàn, đảng viên trẻ có bản lĩnh chính trị, tư tưởng vững vàng, gương mẫu, trung thực, trách nhiệm, tiên phong. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ, giao lưu, tuyên dương với các tấm gương học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ vượt khó, đạt thành tích cao trong học tập, rèn luyện.

**1.5.** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên (sửa đổi), các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên (sửa đổi); Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 và các luật khác liên quan tới thanh thiếu nhi. Biên soạn, cung cấp các tài liệu, sản phẩm tuyên truyền phổ biến pháp luật; tham mưu các chính sách phù hợp với đoàn viên, thanh niên trường học.

- Tổ chức đa dạng các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam: Ngày hội “*Tuổi trẻ hiểu luật, chấp hành luật*”; sân chơi “*Rung chuông vàng*”; cuộc thi “*Khát vọng lạc hồng*”; tìm hiểu pháp luật; phiên tòa giả định, các hoạt động tư vấn pháp luật trực tuyến, đặc biệt là Luật An ninh mạng... Tổ chức tuyên truyền về Luật phòng chống ma túy; Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử; phòng, chống bạo lực học đường, tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em ...

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức quốc phòng an ninh, nâng cao nhận thức, trách nhiệm xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biên giới quốc gia.

## **2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng**

### **2.1. Phong trào “Thanh niên tình nguyện”**

**2.1.1.** Phát động đợt thi đua chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương lần thứ 26, nhiệm kỳ 2024-2027; đăng ký, đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên; chú trọng thực hiện các công trình, phần việc ứng dụng công nghệ mới, chuyển đổi số.

**2.1.2.** Phấn đấu mỗi đoàn viên, thanh niên trường học tham gia ít nhất 05 ngày tình nguyện trong năm học. Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên đăng ký tham gia; theo dõi quá trình thực hiện; tổ chức đa dạng các hoạt động tình nguyện, tạo môi trường để học sinh, sinh viên có điều kiện cống hiến, trưởng thành. Phát huy vai trò của giáo viên, giảng viên trẻ trong việc hướng dẫn, theo dõi, tham gia cùng học sinh, sinh viên trong các hoạt động tình nguyện.

**2.1.3.** Tổ chức các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ gắn với nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, địa phương, đơn vị nơi trường đóng tại địa bàn như: các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, tham gia giữ gìn



cảnh quan, môi trường học đường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự, các hoạt động an sinh xã hội. Tiếp tục duy trì và triển khai hiệu quả các hoạt động tình nguyện phòng chống dịch bệnh trong trường học cần thiết.

**2.1.4.** Tổ chức chiến dịch “*Xuân tình nguyện*”, lễ ra quân Tháng Thanh niên 2023, chương trình “*Tình nguyện mùa đông*” phù hợp với điều kiện. Tổ chức các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ như “*Thứ bảy tình nguyện*”, “*Chủ nhật xanh*”, “*Hiến máu tình nguyện*”, các hoạt động hưởng ứng phong trào “*Phòng chống tác hại của rác thải nhựa*”. Tiếp tục củng cố, xây dựng mô hình công trường an toàn giao thông.

## **2.2. Phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”**

Tiếp tục triển khai Kết luận số 02-KL/TWĐTN-CNĐT ngày 02/7/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh thiếu nhi, tập trung vào các nội dung:

**2.2.1.** Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn trường học, học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ về tầm quan trọng của đổi mới sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong quá trình học tập, công tác nhằm thúc đẩy sự phát triển của cá nhân, nhà trường, địa phương và đất nước. Tổ chức tổng kết, đánh giá, giới thiệu mô hình, cách làm hay trong triển khai phong trào “*Tuổi trẻ sáng tạo*”, đặc biệt các hoạt động gắn với ứng dụng khoa học, công nghệ.

**2.2.2.** Tổ chức các hoạt động khuyến khích, cổ vũ đoàn viên, thanh niên trường học tham gia tích cực vào quá trình chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số trong hoạt động của Đoàn. Vận động đoàn viên, thanh niên khu vực trường học tích cực tham gia, sử dụng app Thanh niên Việt Nam; app Sinh viên Việt Nam. Nâng cao kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng cho đoàn viên, thanh niên trường học. Nâng cao năng lực công nghệ, thông tin cho đội ngũ cán bộ Đoàn trường học các cấp, hoàn thiện, cập nhật, sử dụng và quản lý hiệu quả dữ liệu đoàn viên, cán bộ đoàn trong trường học. Khuyến khích thành lập và phát triển các câu lạc bộ, tổ chức cuộc thi, ngày hội, sinh hoạt đội, nhóm về công nghệ số, chuyển đổi số; tổ chức các chương trình, diễn đàn... thực hành công nghệ số trong đoàn viên, thanh niên trường học. Vận động đoàn viên, thanh niên chủ động tham gia các khóa học, lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ công nghệ thông tin.

## **2.3. Phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”**

**2.3.1.** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trường học trong thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tham gia bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, bảo vệ an ninh tư tưởng, an ninh văn hóa trên không gian mạng; phát hiện và ngăn chặn các hoạt động truyền bá các thông tin không chính thống, thông tin phản động, phản cảm trên internet.



2.3.2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên trường học về vị trí, vai trò của biên giới, biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; về đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biên giới, biển, đảo; về các quyền và lợi ích hợp pháp của Việt Nam trên Biển Đông phù hợp với luật pháp quốc tế.

2.3.3. Tổ chức các chiến dịch truyền thông về phòng, chống ma túy; phòng, tránh các tệ nạn xã hội trong đoàn viên thanh niên trường học; tích cực tham gia phát hiện và tố giác tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trường học.

2.3.4. Tổ chức các hoạt động tập huấn nhằm nâng cao nhận diện các tin tức xấu độc trên không gian mạng; tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ đấu tranh với các tin bài, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; gây dựng đội ngũ cộng tác viên làm công tác nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, thanh niên khối trường học.

### **3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên**

#### **3.1. Chương trình “Đồng hành với thanh niên trong học tập”**

3.1.1. Đối với giáo viên, giảng viên trẻ: Tổ chức các hoạt động hỗ trợ nhà giáo trẻ nâng cao kiến thức, nghiệp vụ; quan tâm đến giáo viên trẻ ở các vùng khó khăn. Khuyến khích giảng viên trẻ đăng ký và phấn đấu có các công trình khoa học được công bố quốc tế, các bài báo khoa học. Phát huy vai trò xung kích, phát huy chuyên môn của giáo viên, giảng viên trẻ trong hướng dẫn, định hướng cho học sinh, sinh viên học tập, nghiên cứu khoa học, sáng tạo.

3.1.2. Phát triển các quỹ khuyến học, khuyến tài, học bổng, giải thưởng hỗ trợ học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên học tập, nghiên cứu khoa học. Chú trọng hỗ trợ học sinh, sinh viên khó khăn, hạn chế tối đa trường hợp học sinh, sinh viên bỏ học do hoàn cảnh kinh tế khó khăn của gia đình; do ảnh hưởng của dịch bệnh. Đẩy mạnh triển khai chương trình Ngày hội Tân sinh viên, chương trình “Tiếp sức đến trường” trong dịp đầu năm học, tập trung các nguồn lực, hỗ trợ trang thiết bị, dụng cụ học tập cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

#### **3.2. Chương trình “Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”**

Tổ chức hiệu quả các hoạt động, tư vấn hướng nghiệp, chọn ngành, nghề, chọn trường và định hướng về nghề nghiệp trong tương lai cho học sinh. Chú trọng cập nhật, cung cấp thông tin thị trường lao động, giới thiệu việc làm thêm và việc làm cho học sinh, sinh viên sau khi ra trường. Triển khai nền tảng trực tuyến tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên khu vực trường học. Tuyên truyền, giới thiệu học sinh, sinh viên tham gia chương trình tư vấn hướng nghiệp trong các khối ngành mới như năng lượng tái tạo, tài chính số... do Trung ương Đoàn tổ chức.

#### **3.3. Chương trình “Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần”**



3.3.1. Phối hợp tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức của học sinh, sinh viên về giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS, xâm hại tình dục, về phòng chống các loại dịch bệnh nguy hiểm, về thói quen khám sức khỏe định kỳ, về tác hại của bia, rượu, thuốc lá truyền thống, thuốc lá điện tử, ma túy và các chất kích thích.

3.3.2. Tổ chức các hoạt động chăm lo học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán. Tham mưu cho cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường định kỳ tổ chức gặp gỡ, đối thoại, lắng nghe nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, sinh viên.

3.3.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và thực hiện các biện pháp nâng cao tầm vóc, thể lực của thanh niên Việt Nam: Tổ chức luyện tập, thi đấu các giải thể thao học sinh, sinh viên trong nhà trường, địa phương. Vận động mỗi đoàn viên, thanh niên trường học luyện tập thường xuyên 01 môn thể thao.

3.3.4. Xây dựng, củng cố và phát huy các câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích của học sinh, sinh viên. Tham mưu cho cấp ủy, lãnh đạo nhà trường có hình thức hỗ trợ về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức sân chơi cho học sinh, sinh viên.

#### **4. Công tác xây dựng Đoàn vững mạnh, Đoàn tham gia xây dựng Đảng**

4.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác cán bộ đoàn, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

- Thường xuyên rà soát, phát hiện những nhân tố học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên tích cực, xuất sắc, có tố chất, năng khiếu thanh vận để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng tạo nguồn làm cán bộ Đoàn. Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện và chính sách cho cán bộ Đoàn cơ sở, chi đoàn hoạt động; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ Đoàn trường tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn, nâng cao trình độ lý luận chính trị.

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, toàn diện các nội dung, giải pháp đào tạo, bồi dưỡng được phân cấp theo Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2023-2027”. Chú trọng bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh cho cán bộ chủ chốt trong trường học; đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ đối với đội ngũ cán bộ đoàn trường.

- Tổ chức các cuộc thi, tuyên dương, khen thưởng bí thư chi đoàn, bí thư liên chi đoàn, Bí thư Đoàn cơ sở giỏi.

- Tiếp tục triển khai việc rèn luyện tác phong, thực hiện nề nếp công tác của cán bộ Đoàn, nêu cao tính trách nhiệm của cán bộ Đoàn trong việc rèn luyện tác phong, thực hiện nề nếp công tác. Quán triệt thực hiện nghiêm túc “Những điều nên làm” và “Những điều không nên làm” trong cán bộ Đoàn. Xây dựng Đoàn thật sự kỷ luật, kỷ cương, chuẩn mực, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.



- Thực hiện tốt quy trình phát hiện, bồi dưỡng, tạo điều kiện, môi trường thuận lợi để đoàn viên rèn luyện, góp phần trong việc nâng cao chất lượng nguồn đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng. Phát huy vai trò của đội ngũ đảng viên trẻ trong việc theo dõi, giúp đỡ và thử thách đối với đoàn viên học sinh, sinh viên ưu tú.

4.2. **Đẩy mạnh việc triển khai các chương trình, hoạt động; tuyên truyền các sản phẩm đạt giải các cuộc thi trên App Thanh niên Việt Nam.**

- Cùng cố, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn, các hoạt động của chi đoàn, duy trì sinh hoạt chi đoàn định kỳ, theo chủ điểm; đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt, hoạt động chi đoàn, đoàn cơ sở theo hướng tăng cường chuyển đổi số. Chấn chỉnh công tác quản lý đoàn viên, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, theo dõi đoàn viên và công tác đoàn vụ.

#### **V. DỰ KIẾN MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

<b>Thời gian</b>	<b>Hoạt động trọng tâm</b>	<b>Nguồn kinh phí</b>
Tháng 08/2023	- Phối hợp trong công tác tuyển sinh của ban tuyển sinh.	
Tháng 09/2023	- Phối hợp đón tân sinh viên K49 nhập trường, ra quyết định BCH Đoàn lâm thời, phối hợp tổ chức tuần học chính trị công dân đầu khóa. - Phối hợp cùng Công đoàn trường tổ chức chương trình “Đêm hội trăng rằm”.	- Xin Nhà trường hỗ trợ kinh phí.
Tháng 10/2023	- Thành lập CLB Sinh viên Tình nguyện Gen 1. - Tổ chức Đại hội các Chi đoàn trực thuộc Đoàn trường. - Phối hợp tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024.	- Xin Nhà trường hỗ trợ kinh phí.
Tháng 11/2023	- Tổ chức Hội thi văn nghệ, tài năng và các hoạt động chào mừng kỉ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, kỉ niệm 48 năm thành lập trường. - Phối hợp tổ chức Lễ tri ân Ngày nhà giáo Việt Nam. - Phối hợp tổ chức chương trình “Thầy cô trong mắt em” năm 2024. - Phối hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu về Pháp luật cho VC-NLĐ và đoàn viên thanh niên	- Xin Nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức.
Tháng 12/2023	- Phối hợp tổ chức Giải Việt dã “Chạy vì sức khỏe – Chạy vì môi trường”	- Xin Nhà trường hỗ trợ



		kinh phí tổ chức.
Tháng 01/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương lần thứ 26, nhiệm kỳ 2024-2027.</li> <li>- Phối hợp tổ chức Ngày hội trải nghiệm – Sắc màu tết các dân tộc Việt Nam.</li> <li>- Tổ chức hỗ trợ Đoàn viên thanh niên nghèo dịp tết nguyên đán.</li> </ul>	- Xin Nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức.
Tháng 02/2024	- Phối hợp tổ chức hoạt động hiến máu nhân đạo.	
Tháng 03/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức các hoạt động trong tháng 3 - Thanh niên. (Có kế hoạch riêng)</li> <li>- Phối hợp tổ chức Giải Bóng đá truyền thống HSSV năm học 2023 – 2024 chào mừng kỉ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.</li> </ul>	- Xin Nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức.
Tháng 04/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tham gia các hoạt động Lễ hội văn hóa Dân gian – Lễ Hội Đền Hùng.</li> <li>- Phối hợp tổ chức Ngày hội sách.</li> <li>- Phối hợp tổ chức tư vấn nghề nghiệp cho HSSV.</li> </ul>	- Xin Nhà trường hỗ trợ kinh phí.
Tháng 05/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp tổ chức Lễ Tri ân – Bế giảng năm học, tổng kết Đoàn, nhận xét, khen thưởng và chuyên sinh hoạt đoàn về cơ sở mới cho ĐVTN.</li> <li>- Tổ chức sinh hoạt, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “Học tập tư tưởng Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm” và lồng ghép với kỷ niệm 134 năm ngày sinh nhật Bác (19/5/1890 – 19/5/2024)</li> </ul>	- Xin Nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức.
Tháng 06/2024	- Tổ chức hoạt động tuyên truyền Ngày môi trường Thế giới (5/6).	- Xin Nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức.
Tháng 07/2024	- Tham gia các hoạt động tri ân, Thắp nến tri ân Ngày thương binh Liệt sĩ 27/7.	



## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. BCH Đoàn trường

- Xây dựng Kế hoạch chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2023 - 2024 báo cáo Đảng ủy, Ban giám hiệu và triển khai kế hoạch đến các Chi đoàn trực thuộc.

- Phân công cán bộ phụ trách các mảng công việc, đôn đốc theo dõi, tổng hợp kết quả các nội dung kế hoạch hoạt động trong năm học 2023 -2024. Kịp thời báo cáo Đoàn cấp trên, Đảng ủy để xin ý kiến chỉ đạo.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng, đoàn thể để tranh thủ sự ủng hộ giúp đỡ tạo nguồn lực cho Đoàn trong thực hiện các phong trào.

- Kịp thời khen thưởng động viên những cá nhân, tập thể thực hiện tốt trong từng phong trào hoạt động, tạo động lực và sự lan tỏa trong ĐVTN.

### 2. Các Chi đoàn

- Căn cứ tình hình thực tế của Chi đoàn để triển khai cụ thể hóa Kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2023 -2024 của Đoàn trường.

- Kịp thời báo cáo với BCH Đoàn trường những vấn đề nảy sinh trong thực hiện kế hoạch để có phương án xử lý.

Trên đây là Kế hoạch Công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2023-2024, BCH Đoàn trường kính đề nghị Đảng ủy, Ban Giám hiệu quan tâm chỉ đạo sát sao; trân trọng đề nghị Lãnh đạo các Đơn vị, Đoàn thể, các Thầy, Cô giáo chủ nhiệm K49 phối hợp tạo điều kiện để Kế hoạch được triển khai trong năm học đạt kết quả tốt nhất./.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (để c/d);
- Các đơn vị, đoàn thể trong nhà trường (để p/h);
- BCH Đoàn trường (để t/h);
- Giáo viên chủ nhiệm K49 (để p/h);
- Các chi đoàn học sinh K49 (để t/h);
- Lưu: VP Đoàn.

**PHÊ DUYỆT  
CỦA ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Tuấn Anh**

**T.M. BCH  
ĐOÀN TRƯỞNG**



**Lê Phan Đức Kiên**